
DUMINICĂ

10:00-11:00 Studiu biblic
11:00-12:15 Serviciu divin:

      Corul mixt | fanfara
  Mesaj: Ionuț Pungilă

  Mesaj: Alex Neagoe

  Worship | message

09:30-10:00 Rugăciune 

18:00-20:00     Serviciu divin:

16:00-18:00 English service:

          Corul mixt  

Galateni 6:2
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JOI

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

19:00-20:30     Serviciu divin:
  Fanfara
  Mesaj: Darius Badea

Motive de 
ĂRUG CIUNE 
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SALUTUL BISERICII 

pentru anul 2025

Urmăriți pacea cu toți și 

sfințirea fără care nimeni 

nu va vedea pe Domnul. 

Evrei 12:14

Gavrilescu 
Ruzmarinca
Isac Alina

Mornăilă Cristian
Mezner Gabriela

Jurcuț Matei
Marcu Maria

Alecsei Maria
Anghel Marian

Dehelean Sara

Batori Anca
Buriman Daniel

Fizedean Ana

Pastor Amelian

Adriana
Șoș Ildiko

Pușcașu Ionuț
Popescu Elena

Sălăgeanu 
Rediș Ioan Sr

Pătălău Adina

Tiuc Giorgiana

La multi ani! ,

Întâlnire prezbiteri & diaconi: luni, 
29 septembrie, ora 19:00.

Întâlniri rugăciune: marți, ora 18:00 - 
rugăciune bolnavi; joi, ora 18:00 - timp 
de rugăciune al femeilor; vineri, ora 
18:00 - mijlocire, misiune. 

Ziua Mulțumirii. În duminica din 12 
octombrie, serviciul de închinare va 
începe la ora 10 și va fi urmat de o masă 
de prânz și de un timp de părtășie 
prelungită, la biserică. Nu se va ține 
serviciul de după amiază.

Reîncep întâlnirile tinerilor! Marți, 
7 octombrie, ora 19:00, tinerii bisericii 
sunt invitați la o nouă serie de întâlniri! 

Cursul de cateheză are loc în fiecare 
duminică, de la ora 10:00, în sala de 
protocol. Acest curs se adresează atât 
celor care doresc să se boteze cât și celor 
care vor să af le mai multe despre 
credința creștină.

Evanghelizare - în fiecare duminică 
din luna noiembrie, de la ora 18:00.

Dejunul bărbaților, cu tema „Rolul 
bărbatului în familie” va avea loc 
sâmbătă, 15 noiembrie, orele 9-12.

Conferință familii: „Deosebirea 
vremurilor: familia creștină în fața 
noilor idoli”. 22 noiembrie, orele 10-14. 
Vor conferenția: Emil & Tatiana Bartoș. 
Se vor organiza diferite activități și 
supraveghere pentru copii, în timpul 
conferinței. Intrarea liberă. Înscrieri, la 
tabelul din hol sau pe emailul bisericii.

Anunturi,

Fr. pastor Alex Neagoe care în această 
după amiază va sluji la Biserica Baptistă 
“Betel” din Satchinez.

Pentru o slujire autentică, sinceră și ca 
Dumnezeu să ne ajute să aducem 
lumină și speranță celor din jur.

Cursanții de la cateheză: să meargă tot 
mai hotărât pe urmele lui Hristos.

Pentru persoanele care se confruntă cu 
probleme de sănătate, ca Dumnezeu să 
le dea pace și vindecare. La standul din 
hol găsiți taloane pe care puteți nota 
numele persoanelor bolnave pentru 
care doriți ca Biserica să se roage.

Pentru persoanele apropiate din jurul 
nostru care nu-L cunosc pe Dumneu, 
ca El să li se descopere, determinându-
le să-L  accepte ca Mântuitor.

Ziua Multumirii
12 OCTOMBRIE 

ORA 10

Contributii financiare

  BISERICA BAPTISTĂ BETEL  



Suntem în secțiunea practică a epistolei. Autorul oferă la acest punct îndemnuri clare 
de ascultare față de Dumnezeu, îndemnuri bazate pe experiențele poporului Israel 
consemnate în Vechiul Testament. Se menține aceeași logică a întregii argumentări a 
epistolei: Noul Legământ este superior Vechiului Legământ, datorită unicului 
mijlocitor, Domnul Isus Hristos. Datorită Lui noul popor al lui Dumnezeu, biserica, se 
poate apropia de Domnul fără teamă în slujire și închinare.

1. Slujirea pe Muntele Sinai și pe Muntele Sion (vv. 18-24)

Autorul prezintă o descriere dramatică a situației de la Muntele Sinai unde a fost dat 
Vechiul Legământ. Poporul Israel s-a apropiat de Dumnezeu într-o atmosferă 
înfricoșătoare, de venerație și teamă. Deși israeliții s-au apropiat de Dumnezeu, în 
mod real nu s-au putut apropia nici măcar de munte. Nimic din ce se petrecea acolo nu 
încuraja la o apropiere. Imaginea nu era una care să invite la apropiere sau închinare, ci 
la teamă. Descrierea este dramatică: muntele „nu se putea atinge,” „era cuprins de foc,” 
„negură, întuneric, furtună”. Mai mult, glasul care le vorbea i-a înspăimântat și au 
cerut să nu le mai vorbească. Apropierea de munte era interzisă nu doar oamenilor, ci și 
animalelor, planând asupra tuturor pedeapsa cu moartea.  Realitățile Vechiului 
Legământ sunt ilustrate prin experiența poporului la Muntele Sinai. Însă realitățile 
Noului Legământ sunt puse în contrast. Ele sunt asociate cu Muntele Sion și cu ceea ce 
se întâmplă în cerul, în prezența glorioasă a lui Dumnezeu (vv. 22-24). Imaginea este 
una ideală. Noul popor al lui Dumnezeu, poporul Noului Legământ, se poate într-
adevăr apropia de Dumnezeu, chiar dacă dimensiunea terestră este diferită de cea 
celestă. În Noul Legământ, prin mijlocirea Domnului Isus Hristos, cele două 
dimensiuni se întâlnesc. De aceea autorul epistolei poate spune în cuvinte categorice: 
„voi nu v-ați apropiat…” (v.18), „ci v-ați apropiat” (v. 22). 
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 Slujindu-L pe Dumnezeu împreună 
cu poporul lui Hristos 

 Text biblic: Evrei 12:18-29

Așadar, a încălca Noul Legământ este mult mai grav. Accesul la Dumnezeu în Noul 
Legământ nu este într-un context pământesc, ci în unul ceresc. Dar Dumnezeu este 
același în autoritatea, sfințenia și măreția Sa. El are aceeași putere de a clătina nu numai 
pământul, ca la Sinai, ci și cerul. Acesta este un limbaj escatologic, mult apreciat în cultura 
iudaică, dar oarecum străin nouă astăzi și dificil de înțeles. Lucrurile clătinate sunt 
lucrurile care țin de creația pământească, iar lucrurile neclătinate țin de cerul lui 
Dumnezeu. Lucrurile care se pot clătina sunt trecătoare, pe când lucrurile care nu se 
clatină sunt veșnice. Este un contrast asemănător cu cel al lucrurilor care se văd și care nu 
se văd. Dumnezeu a făcut permanentă trecerea de la Vechiul Legământ la Noul 
Legământ. Concluzie: Credincioșii fac parte din împărăția escatologică a lui Dumnezeu. 
Ei au primit-o. Ei sunt responsabili față de ea, de aceea trebuie să aibă o bună mărturie în 
modul în care se apropie de Dumnezeu. În mod evident această împărăție nu se clatină. 
Conștientizarea acestui fapt ar trebui să îi determine pe credincioși să îi fie mulțumitori 
lui Dumnezeu și să îi aducă o închinare plăcută, acceptată, însoțită de evlavie și reverență.

Secțiunea aceasta a pasajului prezintă un avertisment cât se poate de serios. A refuza să 
asculți mesajul lui Dumnezeu este o ofensă deosebit de gravă. Cei aflați în contextul 
Vechiului Legământ nu au scăpat de consecințele nefaste ale neascultării și încălcării 
legământului. Când israeliții au intrat în legământ cu Iahve, Dumnezeu S-a coborât, S-a 
manifestat pe pământ, la Muntele Sinai. Dumnezeu însuși le-a vorbit pe pământ și în 
ciuda faptului că au fost martori la acest eveniment senzațional au încălcat totuși 
Legământul. În contextul Noului Legământ Hristos S-a înălțat la cer și mijlocește 
continuu pentru cei credincioși. Mai mult, cei credincioși s-au apropiat din punct de 
vedere spiritual direct de cerul lui Dumnezeu, direct de Dumnezeu. 

2. Slujirea unui Dumnezeu Sfânt (vv. 25-29)

Mai mult, credincioșii Noului Legământ se apropie de Dumnezeu, care, deși este 
Judecătorul tuturor, le permite totuși să se apropie. Totodată ei se apropie de Isus, 
mijlocitorul Noului Legământ. Sângele Său permite apropierea de Dumnezeu la fel cum 
în vechime sângele jertfelor permitea o apropiere temporară de Dumnezeu. Sângele lui 
Isus transmite un mesaj după cum și sângele lui Abel a transmis un mesaj. Sângele lui 
Abel, primul martir din istoria umanității, strigă după judecată și răzbunare din partea lui 
Dumnezeu, dar sângele lui Isus reclamă iertarea și acceptarea din partea lui Dumnezeu 
pentru toți cei credincioși. Concluzie: este mai bine să te apropii de Dumnezeu în 
contextul Noului Legământ împreună cu noul popor al lui Dumnezeu, slujindu-L pe 
Domnul fără teamă.

Apare „cetatea Dumnezeului celui viu” în contrast evident cu muntele Sion care însemna 
moartea pentru oricine se atingea de el. Acum este vorba de Ierusalimul ceresc, orașul 
păcii eterne, cu mulțimi de oameni și ființe cerești, îngeri. Acolo nu mai există spaima 
generată de sunetul asurzitor al trâmbiței, de întuneric, fum și foc, ci este o adunare de 
sărbătoare. Biserica este prezentă, biserica întâilor născuți. Probabil este vorba de prima 
generație de creștini care trecuse deja din viața aceasta în cea veșnică, sau poate fi vorba de 
un indiciu al faptului că a fi parte a bisericii este un privilegiu asociat cu acela de a fi „scris 
în ceruri,” după cum întâii născuți erau privilegiați în contextul Vechiului Legământ. 


	Page 1
	Page 2

